



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC “EXIMBANK” S.A., sucursala nr. 11
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către Primăria comunei Ciorescu, mun. Chișinău.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlan Z., Director “ANDIG TRANS” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **”Lucrări de reparație capitală prin asfaltare a segmentului străzilor: str. Alexandru Donici L=370m, str. Prietenia L=860m, din com. Ciorescu, mun. Chișinău”** pentru suma de 3 598 518,51 lei (Trei milioane cinci sute nouazeci și opt mii cinci sute optsprezece lei 51 bani),
inclusiv Taxa pe Valoare Adăugată în coantum de 599 753,08 lei (cinci sute nouazeci și noua mii șapte sute cincizeci și trei lei 08 bani);

Suma fara TVA de 2 998 765,43 lei (Doua milioane noua sute nouazeci și opt mii șapte sute șasezeci și cinci lei 43 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 45 zile (pina la 30.06.2023)**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile (treizeci) zile**, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **26.05.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 26.04.2023, Vîrlan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ANDIG TRANS” SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021, BC “EXIMBANK” S.A., Fil. nr. 11; mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel 0 69153486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție, după caz, (va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plăți) în cuantum de 15 % (din prețul total oferat) – 539 777.78 MDL
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) este de 3 (trei) zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice

Data completării: __26.04.2023__

Semnat:

Nume/prenume: _Virlean Zinaida

Funcția în cadrul firmei: Director SRL”ANDIG TRANS”

Denumirea firmei și sigiliu: SRL”ANDIG TRANS”, mun. Chisinau, str. Jubiliara, 5



EXIMBANK



25. APR. 2023

Beneficiar: Primăria comunei Ciorescu

**Oficiul Băncii: BC „EXIMBANK” SA, sucursala nr. 20,
mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 171/1**

Data emiterii: 25.04.2023

GARANȚIE DE OFERTĂ Nr. 10571/12

Stimați Domni,

B.C. "Eximbank" S.A., număr de identificare de stat – cod fiscal 1002600010273, adresa: MD2004, Republica Moldova, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 171/1, numit în continuare Garant, a fost informată că „Andig Trans” S.R.L. (numit în continuare „Ordonator”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **26.04.2023** (numită în continuare „ofertă”) pentru **lucrări de reparație capitală prin asfaltare a segmentului străzilor: str. Alexandru Donici, L = 370 m, str. Prietenia, L = 860 m, str.. Boris Glavan L=950m din comuna Ciorescu, mun. Chișinău**, conform licitației publice nr. **ocds-b3wdp1-MD-1680534744585** din **26.04.2023**.

La cererea Ordonatorului, noi, B.C. "Eximbank" S.A., ne asumăm un angajament de plată față de **Primăria comunei Ciorescu**, numit în continuare Beneficiar, în sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **103 540-00 (o sută trei mii cinci sute patruzeci) lei 00 bani**.

Angajamentul Garantului este valabil în una din următoarele situații:

- a) dacă după expirarea termenului de depunere a ofertei, Ordonatorul își retrace sau își modifică cererea;
- b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor procedurii de achiziție, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.

Garantul își asumă angajamentul de a plăti Beneficiarului în limita sumei menționate mai sus, după primirea cererii de plată în scris a Beneficiarului garanției, fără prezentarea documentelor doveditoare, cu condiția menționării în cererea de plată a faptului realizării a uneia sau mai multor situații din cele expuse mai sus.

Orice plată efectuată pe această garanție, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

Această garanție va expira în cazul în care ofertantul devine ofertant câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului, în urma emiterii Garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ordonatorului.

Prezenta garanție intra în vigoare la data **26.04.2023** este valabilă până la data de **26.05.2023** și expiră în totalitate în mod automat în cazul în care cererea Dvs. de plată scrisă, nu ne parvin până la această dată inclusiv, indiferent dacă prezenta Garanție ne este restituită sau nu.

Toate litigiile aparute pe parcursul realizării prezentei garanții, se soluționează în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

Cu respect,

Corina Smochina
Director Sucursala nr. 20



**Lucrari de reparatie capitala prin asfaltare a segmentului
strazilor: str. Alexandru Donici L=370m, str. Prietenia
L=860m, din comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 598 518,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1 1.1. str. Alexandru Donici L=370 m 1.1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,86	931,60 0,00	6 390,78 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	6,86	547,40 0,00	3 755,16 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,86	765,00 0,00	5 247,90 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 200,50	30,21 0,00	36 267,10 0,00
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	37,60	274,45 274,45	10 319,44 10 319,44
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	6,86	168,17 30,59	1 153,62 209,84
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	19,61	75,60	1 482,52

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
8	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,92	1 252,61 256,61	4 910,23 1 005,91
9	DA12B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008 h= 20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	310,20	711,82 50,98	220 807,19 15 814,62
10	DA11B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008, h=20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	82,00	768,94 140,20	63 053,12 11 496,44
11	RpAcF01D 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	15,00	570,76 107,06	8 561,37 1 605,93
12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc	13,00	111,79 69,68	1 453,28 905,78
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,00	2 610,80 69,68	5 221,59 139,35
14	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor	100m2	19,61	1 030,82 280,40	20 214,34 5 498,66

1	2	3	4	5	6	7
		existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)				
15	DB16H k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2	1 620,00	230,91 5,31	374 076,22 8 603,21
16	DB16D	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2	230,00	228,91 10,20	52 649,04 2 345,17
		<i>Total</i>	Lei			815 562,90
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				815 562,90 57 944,35
		1.1.2. Consolidarea acostamentelor				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,74	1 621,80 0,00	1 200,13 0,00
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	129,50	30,21 0,00	3 912,20 0,00
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	12,30	274,45 274,45	3 375,77 3 375,77
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,74	168,19 30,59	124,46 22,64
21	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	3,70	617,73 617,73	2 285,61 2 285,61
		<i>Total</i>	Lei			10 898,17
		Total Consolidarea acostamentelor				10 898,17 5 684,02

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			826 461,07
		Total str. Alexandru Donici L=370 m Inclusiv salariu				826 461,07 63 628,37
		1.2. str. Prietania L=860m				
		1.2.1. Amenajarea sistemului rutier				
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	15,95	931,60 0,00	14 859,02 0,00
23	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	15,95	547,40 0,00	8 731,03 0,00
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,95	765,00 0,00	12 201,75 0,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2 791,80	30,21 0,00	84 340,28 0,00
26	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	63,40	274,45 274,45	17 400,33 17 400,33
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	15,95	168,17 30,59	2 682,30 487,90
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	45,58	75,60 0,00	3 445,84 0,00
29	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	9,12	1 252,61 256,61	11 423,80 2 340,28

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se cu pamint coeziv				
30	DA12B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008 h= 20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	687,20	711,82 50,98	489 164,08 35 034,83
31	DA11B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008, h=20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	224,40	768,94 140,20	172 550,24 31 460,99
32	RpAcF01D 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	32,00	570,76 107,06	18 264,26 3 425,99
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc	30,00	111,79 69,68	3 353,74 2 090,26
34	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,00	2 610,80 69,68	5 221,59 139,35
35	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	45,58	1 030,81 280,40	46 984,36 12 780,68
36	DB16H k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2	3 527,00	230,91 5,31	814 424,01 18 730,57

1	2	3	4	5	6	7
37	DB16D k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2	773,00	228,91 10,20	176 946,60 7 881,82
38	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	230,00	327,84 57,78	75 404,26 13 289,31
		<i>Total</i>	Lei			1 957 397,49
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 957 397,49 145 062,31
		1.2.2. Consolidarea acostamentelor				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,72	1 621,80 0,00	2 789,50 0,00
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	301,00	30,21 0,00	9 093,21 0,00
41	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	38,50	274,45 274,45	10 566,44 10 566,44
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,72	168,17 30,59	289,26 52,61
43	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	8,60	617,73 617,73	5 312,49 5 312,49
		<i>Total</i>	Lei			28 050,90
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				28 050,90 15 931,54
		1.2.3. Constructia trotuarului				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,188	1 621,86 0,00	304,91 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	78,00	30,21 0,00	2 356,38 0,00
46	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	25,78	274,45 274,45	7 075,40 7 075,40
47	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (pamint)	t	45,00	84,97 84,97	3 823,65 3 823,65
48	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,26	908,33 908,33	1 144,49 1 144,49
49	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,252	1 180,67 250,67	297,53 63,17
50	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (pietris)	t	17,54	84,97 84,97	1 490,37 1 490,37
51	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 16x32 mm la trotuare	m2	126,00	95,86 21,75	12 078,40 2 740,79
52	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (beton asfaltic))	t	14,74	84,97 84,97	1 252,46 1 252,46
53	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	126,00	267,62 37,39	33 720,10 4 710,74

1	2	3	4	5	6	7
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	26,00	184,77 25,49	4 804,10 662,77
		<i>Total</i>	Lei			68 347,79
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				68 347,79 22 963,84
		<i>Total</i>	Lei			2 053 796,18
		Total str. Prietania L=860m Inclusiv salariu				2 053 796,18 183 957,69
		<i>Total</i>	Lei			2 880 257,25
		Total Lotul 1 Inclusiv salariu				2 880 257,25 247 586,06

		Total	Lei	2 880 257,25
		Inclusiv salariul	100 %	247 586,06
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	59 420,65
		Total		2 939 677,90
		Cheltueli de regie	1 %	29 396,78
		Total		2 969 074,68
		Beneficiu de deviz	1 %	29 690,75
		Total		2 998 765,43
		TVA	20 %	599 753,08
				3 598 518,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		247 586,06

Intocmit

Z. Virlan, director "Andig Trans" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala prin asfaltare a segmentului
strazilor: str. Alexandru Donici L=370m, str. Prietenia
L=860m, din comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 598 518,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	31,02	84,97	2 635,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 225,98	84,97	104 171,52
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	740,8145	84,97	62 947,00
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	38,54	84,97	3 274,74
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	845,1952	84,97	71 816,24
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,256	84,97	2 740,79
		Total manopera				247 586,06

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald BA8	t	14,742	1 825,00	26 904,15
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	722,625	1 825,00	1 318 790,62
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	264,6714	395,00	104 545,20
4.	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	21,924	395,00	8 659,98
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1 589,3322	395,00	627 786,22
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1011	395,00	39,93
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,378	310,00	737,18
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4929	310,00	772,79
9.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	4,3678	11 200,00	48 919,36
10.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	99,54	11,20	1 114,85
11.	2640112300739	Caramizi	buc	4 122,84	4,60	18 965,06
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	831,52	1,85	1 538,31
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	647,19	1,85	1 197,31
14.	2663102100001	Beton C12/15	m3	13,438	1 500,00	20 157,00
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	2,8764	820,00	2 358,65
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100x30x15 cm	m	231,15	180,00	41 607,00
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	26,13	84,00	2 194,92
18.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,08	2 450,00	9 996,00
19.	28752742000001	Capac cu rama fara costul	buc	43,86	0,00	0,00
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	198,09	15,00	2 971,35

21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0812	15,00	31,23
		Total materiale de construcții				2 239 287,11

Utilaje de construcții:

1.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,504	390,00	196,56
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	54,2117	400,00	21 684,68
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	80,0377	300,00	24 011,31
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	369,1457	300,00	110 743,71
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,8396	280,00	515,09
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,0989	1 085,00	36 997,30
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	51,3225	340,00	17 449,65
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,631	340,00	4 294,54
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	99,2235	340,00	33 735,99
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,108	340,00	3 436,72
11.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,8223	285,00	234,36
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,70	100,00	470,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	477,0848	285,00	135 969,17
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,25	180,00	3 645,00
		Total utilaje de construcții				393 384,08

Total	Lei	2 880 257,25
Inclusiv salariul	100 %	247 586,06
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	59 420,65
Total		2 939 677,90
Cheltueli de regie	1 %	29 396,78
Total		2 969 074,68
Beneficiu de deviz	1 %	29 690,75
Total		2 998 765,43
TVA	20 %	599 753,08

Total deviz:

3 598 518,51

Intocmit

Z. Virlan, director "Andig Trans" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala prin
asfaltare a segmentului strazilor: str. Alexandru
Donici L=370m, str. Prietenia L=860m, din
comuna Ciorescu, mun. Chisinaui

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr ert.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1				
		1.1. str. Alexandru Donici L=370 m				
		1.1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			931,60
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	340,00	0,00
		Total	Lei			931,60
						6 390,78
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			547,40
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	340,00	0,00
		Total	Lei			547,40
						3 755,16
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			765,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	340,00	0,00
		Total	Lei			765,00
						5 247,90
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,21
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	285,00	0,00
		Total	Lei			30,21
						36 267,10
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	Lei			274,45
						10 319,44
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			168,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	340,00	136,00
		Total	Lei			1 153,62
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	0,00
		Total	Lei			75,60
						1 482,52
8	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactator pe pneuri static autopropulsat de	100 m3			1 252,61

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	300,00	996,00
		Total	Lei			4 910,23
9	DA12B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008 h= 20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			711,82 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	0,2030	395,00	80,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	395,00	481,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			220 807,19
10	DA11B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008, h=20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innororie	m3			768,94 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	0,2030	395,00	80,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	395,00	481,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			63 053,12
11	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc			570,76 107,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6600	84,97	56,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2640112300739	Caramizi	buc	86,0000	4,60	403,51
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	820,00	50,18
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		Total	Lei			8 561,37
12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc			111,79 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	28752742000001	Capac cu rama fara costul	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,85	25,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		Total	Lei			1 453,28
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 610,80 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	28752742000000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 450,00	2 499,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,85	25,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		Total	Lei			5 221,59
14	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau	100m2			1 030,82

1	2	3	4	5	6	7
		a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)				280,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	84,97	280,40
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	11 200,00	750,42
		Total	Lei			20 214,34
15	DB16H k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2			230,91 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	0,0940	1 825,00	214,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 085,00	7,19
		Total	Lei			374 076,22
16	DB16D	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2			228,91 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	0,0940	1 825,00	214,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	4,28
		Total	Lei			52 649,04
		1.1.2. Consolidarea acostamentelor				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 621,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	340,00	1 621,80
		Total	Lei			1 200,13
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	285,00	30,21
		Total	Lei			3 912,20
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45 274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	Lei			3 375,77
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			168,19 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	340,00	136,00
		Total	Lei			124,46
21	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			617,73 617,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,73
		Total	Lei			2 285,61
		1.2. str. Prietania L=860m				
		1.2.1. Amenajarea sistemului rutier				
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea	100 m3			931,60

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	340,00	931,60
		Total	Lei			14 859,02
23	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			547,40 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	340,00	547,40
		Total	Lei			8 731,03
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			765,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	340,00	765,00
		Total	Lei			12 201,75
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	285,00	30,21
		Total	Lei			84 340,28
26	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45 274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	Lei			17 400,33
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			168,17 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	340,00	136,00
		Total	Lei			2 682,30
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
		Total	Lei			3 445,84
29	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 252,61 256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	300,00	996,00
		Total	Lei			11 423,80
30	DA12B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM SR EN 13242+A1:2008 h= 20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			711,82 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	0,2030	395,00	80,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	395,00	481,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			489 164,08
31	DA11B	(LA30 fr. 32x63mm; fr. 4x16mm, conf. SM	m3			768,94

1	2	3	4	5	6	7
		SR EN 13242+A1:2008, h=20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire				140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	0,2030	395,00	80,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	395,00	481,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			172 550,24
32	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc			570,76 107,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6600	84,97	56,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2640112300739	Caramizi	buc	86,0000	4,60	403,51
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	820,00	50,18
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		Total	Lei			18 264,26
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc			111,79 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	28752742000001	Capac cu rama fara costul	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,85	25,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		Total	Lei			3 353,74
34	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 610,80 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 450,00	2 499,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,85	25,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		Total	Lei			5 221,59
35	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2			1 030,81 280,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	84,97	280,40
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	11 200,00	750,41
		Total	Lei			46 984,36
36	DB16H k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)	m2			230,91 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	0,0940	1 825,00	214,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 085,00	7,19
		Total	Lei			814 424,01
37	DB16D k=1,25	(BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0	m2			228,91 10,20

1	2	3	4	5	6	7
		cm: nisipul bituminos si otel patrat se exclude)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	0,0940	1 825,00	214,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	4,28
		Total	Lei			176 946,60
38	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			327,84
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0530	1 500,00	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,85	6,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100x30x15 cm	m	1,0050	180,00	180,90
		Total	Lei			75 404,26
		1.2.2. Consolidarea acostamentelor				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 621,80
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	340,00	1 621,80
		Total	Lei			2 789,50
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,21
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	285,00	30,21
		Total	Lei			9 093,21
41	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45
						274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	Lei			10 566,44
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			168,17
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	340,00	136,00
		Total	Lei			289,26
43	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			617,73
						617,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,73
		Total	Lei			5 312,49
		1.2.3. Constructia trotuarului				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 621,86
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	340,00	1 621,86
		Total	Lei			304,91
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,21
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	285,00	30,21
		Total	Lei			2 356,38
46	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45
						274,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	Lei			7 075,40
47	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (pamint)	t			84,97
						84,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	84,97	84,97
		Total	Lei			3 823,65
48	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33
						908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
		Total	Lei			1 144,49
49	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			1 180,67
						250,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	84,97	250,67
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	285,00	930,00
		Total	Lei			297,53
50	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (pietris)	t			84,97
						84,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	84,97	84,97
		Total	Lei			1 490,37
51	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 16x32 mm la trotuare	m2			95,86
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1740	395,00	68,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	180,00	0,99
		Total	Lei			12 078,40
52	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 mrt (beton asfaltic))	t			84,97
						84,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	84,97	84,97
		Total	Lei			1 252,46
53	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2			267,62
						37,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 825,00	213,52
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	11,20	8,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	300,00	6,30
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	390,00	1,56
		Total	Lei			33 720,10
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			184,77
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	84,00	84,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Total	Lei			4 804,10

Intocmit

Investitor

Z. Virlan, director "Andig Trans" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.